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ABSTRAKT

Předloţená disertační práce s názvem „Projektování flexibilních výrobních

systémŧ“ se zabývá v první a druhé části problematikou vyuţití metod

prŧmyslového inţenýrství v praxi, konkrétně v analýze a projektování výrobních

systémŧ v prostředí masové kustomizace. Práce analyzuje hlavní konkurenční

faktory výrobních systémŧ a jako hlavní prvek definuje flexibilitu. Jsou

porovnávané rozličné výrobní koncepty - počítačová integrace, digitální podnik,

Just in Time, Lean Production, Lean Management, Lean Consumption, Toyota

Production System, Lean Six Sigma, World Class Manufacturing, World Class

Business, Theory of Constraints (TOC), Fraktálový podnik, podnikové sítě,

segmentovaný podnik, modulární podnik, focused factory, virtuální podniky,

atd. Jsou diskutovány také rozličné přístupy k projektování výrobních systémŧ a

jejich slabé stránky.

Třetí část práce je zaměřena na vymezení hlavních i dílčích cílŧ společně s

hypotézami, které jsou formulovány tak, aby uvedené cíle potvrdily či vyvrátily.

Cíle disertační práce jsou: definování struktury a prvkŧ flexibilního podniku,

návrh základních metrik pro měření flexibility podniku, vývoj integrované

metodiky projektování flexibilního podniku, dopracování stávající metodiky

projektování výrobních systémŧ o prvky projektování pracovníkŧ, jejich

organizace a zapojení do kontinuálního systému zlepšování, propojení vývoje

výrobkŧ, technické přípravy výroby a projektování výrobních systémŧ do

integrovaného systému, integrace systematických přístupŧ (systémové

inţenýrství, projektové řízení, DMAIC) s metodami štíhlého podniku a s nástroji

dynamické simulace a ověření metodiky v praxi.

Závěrečná část práce je soustředěna na ověření hypotéz a tvrzení na

praktických příkladech realizovaných ve společnosti Linet, vyhodnocení cílŧ

práce a shrnutí přínosŧ disertační práce pro teorii a praxi.

KLÍČOVÁ SLOVA

Štíhlá výroba, projektování výrobních systémŧ, pruţná výroba, mapování

toku hodnot, masová kustomizace.

ABSTRACT

This dissertation work titled “Design of flexible manufacturing systems”. The

first and second part deals with questions of usage of industrial engineering in

practice, concretely in analysis and design of manufacturing systems in the mass

customization environment. Dissertation work analyses the main competitive

factors of manufacturing systems and as the main element defines the flexibility.

Different manufacturing concepts are compared - computer integration, digital

factory, Just in Time, Lean Production, Lean Management, Lean Consumption,

Toyota Production System, Lean Six Sigma, World Class Manufacturing, World

Class Business, Theory of Constraints (TOC), Fractal enterprise, enterprise

networks, segmented factory, modular factory, focused factory, virtual

enterprises, etc. Also the different approaches to design of manufacturing

systems and their weaknesses are discussed.

The third part is focused on main goals and subgoals together with

hypotheses. Hypotheses are enunciated to verify or disprove those goals and

subgoals.

The core of the work are goals: defining of the structure and elements of

flexible enterprise, design of basic metrics for production flexibility

measurement, design of integrated methodology for design of flexible factory,

enhancement of structure and components of a flexible factory, proposal of

basic metrics for measurement company flexibility, development of integrated

mechanic of planning flexible factory, current methodology of production

systems projecting to be finalized concerning elements of workers planning,

their organization and involvement into continuous system of improving,

connection of product development, technical preparation of production and

projecting of productions systems into an integrated system, integration of

systematic accesses (system engineering, project leading, DMAIC) with the

methods of slim company and with the tools of dynamic simulation, methodic

verification in practice.

The last part is focused on verification of the hypotheses and claims

considerations on practical proposals were realized in the company Linet.

Summary of the goals and contributions to the theory and praxis are in the last

part of this work.

KEY WORDS

Lean production, design of manufacturing systems, flexible production, value

stream mapping, mas customisation
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SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK [52]

zkratka výklad

A3 report Pracovní formulář velikosti formátu A3, který se

pouţívá ve firmě Toyota pro integrovaný záznam

zásadních informací o konkrétním případě zlepšování

procesŧ (identifikace problému - analýzy příčin

problému - opatření). Často obsahuje rukou provedené

obrázky a diagramy zachycující výchozí a budoucí stav.

Améby Améba je jedno-buňkový organizmus, který mění svoji

velikost a tvar a přizpŧsobuje své chování prostředí.

Analýza Rozbor, postup od abstraktního ke konkrétnímu (opak

syntézy). Jeden ze základních inţenýrských principŧ,

kterým zpravidla začíná proces systematického řešení

problémŧ. V prŧmyslovém inţenýrství termín, který je

často pouţívaný pro rozbor pracovní činnosti v rámci

studia práce (work study).

Andon Zařízení, které upozorňuje na defekty, na stav strojního

zařízení i na jiné problémy a potřeby pomocí světel.

Andon přitahuje pozornost pracovníkŧ k určitému

specifickému místu nebo stroji. Proto za andon není

moţné pokládat jakýkoliv světelný či zvukový signál.

Audit Analýza procesŧ podniku s cílem zhodnocení

současného stavu a návrhŧ změn vedoucích ke zlepšení

současného stavu

.

Autonomní údrţba Zpŧsob zapojení obsluhy strojŧ a zařízení do běţné

údrţby - čistění, mazání a kontrola.

Benchmarking Porovnávání dosaţených parametrŧ, zavedených

postupŧ a pouţívaných praktik

s nejlepšími známými parametry, postupy

a praktikami v daném oboru a oblasti.

BPR Business Process Reengineering – reinţenýring

podnikatelských procesŧ. Radikální a dramatické

zlepšování (re-design) podnikových procesŧ, zaloţené

na realizaci ideálního návrhu, odproštěného od jiţ

zavedených a vyuţívaných postupŧ.

Business tým Multiprofesní tým pracovníkŧ, kteří jsou

do značné míry autonomní z hlediska vedení provozu.

Členové business týmu společně řeší operativní i
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rozvojové problémy a organizují práci provozu. Jinými

slovy - prostřednictvím svých vizí, plánŧ a operativních

aktivit naplňují cíle a vize firmy tak, aby byl dosaţen

podnikatelský záměr firmy.

CEZ Overall equipment effectiveness - celková efektivnost

zařízení. Základní ukazatel štíhlé výroby a TPM, který

se vypočítá jako součin míry vyuţití, výkonu a kvality.

Maximální hodnota tohoto ukazatele je 1 resp. 100 %.

CPI Continuous Process lmprovement - kontinuální

zlepšování procesŧ.

DBR Drum - Buffer- Rope - nástroj vyuţívaný v teorii

omezení k řízení výrobních zdrojŧ s cílem

maximalizovat prŧtok. Buben (drum) udává takt v místě

omezení, zásobník (buffer) vytváří ochranu místa

omezení proti okolním vlivŧm a lano (rope) pomáhá

synchronizovat materiálový tok.

DFD Design For Disassembly - metodologie navrhování a

konstruování výrobkŧ s ohledem na jejich efektivní a

racionální demontáţ.

DFMA Design For Manufacture and Assembly - metodologie

navrhování a konstruování výrobkŧ s ohledem na jejich

efektivní a racionální výrobu a montáţ. Je zaloţena

na vodítcích, axiomech a principech techno-logičnosti

konstrukce. Výsledkem DFMA je zjednodušená a

spolehlivější konstrukce, kterou je levnější vyrobit nebo

smontovat.

Efektivita Poměr mezi aktuálním výstupem a standardním

(plánovaným) výstupem vyjádřený v procentech.

Efektivní práce Jakýkoliv pohyb pracovníka, při kterém je výrobku

přidávána hodnota (např. spojení dvou dílŧ při montáţi).

Efektivnost Poměr mezi standardním (plánovaným) počtem hodin a

počtem skutečně spotřebovaných hodin na provedení

dané práce.

FAA Analýza funkcí a atributŧ.

FIFO First In First Out - první dovnitř, první ven.

FM analýza F-M analysis - analýza vyuţívající fyzikální přístup a

rozbor situace pro studium mechanismu vzniku

konkrétního problému (ztráty) v provoze strojŧ. Tato

analýza překonává nedostatky diagramŧ "rybí kost" i

analýz typu 4M (člověk, stroj, materiál, metoda). Tyto

diagramy mají totiţ určitou tendenci popsat moţné

příčiny bez plného porozumění fenoménu

(pozorovatelný projev či úkaz, který mŧţe být vědecky
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popsán). Toto neporozumění problému potom mŧţe vést

k přeceňování nevýznamných nebo nesprávných vztahŧ

a přehlíţení vazeb (příčin) dŧleţitých pro výskyt

problému.


[…]

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Štíhlá kancelář
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Štíhlý vývoj
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Kreativní lidé Kreativní lidé
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Lean LinetPage 12

Stavební kámen – Štíhlá výroba

Štíhlé pracoviště

K
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í
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Fungující

systém
Produktivní stroje Produktivní stroje

KAIZEN Inovační mangement

Lean LinetPage 13

Prvky stavebního kamene – Štíhlá výroba

1. „Štíhlé“ pracoviště

Cíl: Všechny pracoviště společnosti jsou standardizované, čisté, přehledné,

vizualizované a odpovídají předpisům bezpečnosti práce a ergonomickým

pravidlům

Metody

5S – nástroj pro zavedení pořádku a standardů na pracoviště a prostory v

okolí pracoviště

Analýza měření práce – nástroj pro standardizaci práce a určení spotřeby

času každé operace

Ergonomie – nástroj pro úpravu pracovního prostředí z pohledu vztahu

pracoviště / pracovník ve smyslu usnadnění práce a zlepšení pracovních

podmínek

Visuální management – soubor nástrojů pro tvorbu standardů a předávání

vizuálních informací na pracovišti

Účel: Odstranit veškeré druhy plýtvání ze všech pracovišť.

Lean LinetPage 14

2. „Produktivní“ stroje

Cíl: Všechny stroje a přípravky v podniku jsou funkční, ve výborné kondici, s

popsanými postupy údržby a s krátkými časy přeseřízení.

Metody

SMED – nástroj pro zavedení efektivních výměn sortimentu na strojích a

pracovištích.

TPM – metoda pro udržování strojů v optimálních podmínkách

Poka-Yoke – nástroj pro zajištění nulové chybovosti při strojních operacích

LCA – nízkonákladové řešení automatizace, která nahradí vybranou lidskou

práci

Účel: Mít funkční stroje se standardy pro přípravné časy a jejich údržbu.

Prvky stavebního kamene – Štíhlá výroba

Lean LinetPage 15

3. „Řízený“ materiál

Cíl: Veškerý materiál v podniku má určené množství, obal a místo kde se

nachází. Na pracoviště se materiál dostane vždy ve správném čase, ve

správném množství, ve správném obalu a v řádné kvalitě.

Metody

VSM – nástroj pro zmapování materiálových a informačních toků a jejich

následnou optimalizaci.

Pull system – nástroj pro řízení materiálu na základě tahu tzn. objednávky.

Vyrábím a dodávám pouze to co si následující operace nebo zákazník přeje.

DBR – nástroj pro řízení materiálových toků na základě úzkých míst

Balancování buněk – nástroj pro taktování buňek (linek) z hlediska

optimálního využití zdrojů (strojů, lidí)

Dynamická simulace – Nástroj pro simulaci reálného systému počítačovým

modelem, který se chová jako reálný systém.

Účel: Vyrábět jen to co si někdo objednal.

Prvky stavebního kamene – Štíhlá výroba
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Lean LinetPage 16

4. „Kvalifikovaní“ lidé

Cíl: Všichni pracovníci podniku pracují v týmu, mají dobré znalosti systému,

jsou odměňováni podle odvedené práce a splněných cílů, zlepšují procesy a

jsou zastupitelní.

Metody

Týmová práce – metoda stanovující pravidla pro uspořádání týmů v podniku,

stanovuje pravidla pro fungování týmů a práva a povinnosti členů týmu.

BSC – systém pro řízení společnosti pomocí cílů a měření výkonnosti

organizace

Motivace – systém odměňování na základě odvedené práce, splněných cílů

nebo podílu na zlepšování

Znalostní management – nástroje pro trénink a vzdělávání zaměstnanců

podle potřeb podniku s ohledem na matice znalostí a zastupitelnosti

Účel: Mít kvalifikované zaměstnance s vysokou mírou zastupitelnosti a chutí

podílet se na kontinuálním zlepšování všech procesů

Prvky stavebního kamene – Štíhlá výroba

Lean LinetPage 17

5. „Fungující“ systém

Cíl: Systémová pravidla jsou dodržována na všech úrovních podniku. Vedoucí

pracovníci vyžadují systémovou práci a podílí se na tvorbě a optimalizaci

systému.

Metody

Lean audity – nástroj pro zpětnou vazbu. Audity prověřují míru zavedení

systému a Lean metod a nástrojů a kontrolují jejich dodržování.

Projektové řízení – pravidla pro řízení, kontrolu a reporting projektů

Účel: Mít v podniku vysokou technologickou kázeň a dobrou podnikovou

kulturu.

Prvky stavebního kamene – Štíhlá výroba

Lean LinetPage 18

Metody „pod čarou“

KAIZEN

Cíl: Všichni pracovníci znají a využívají systém drobného zlepšování.

Popis: Systém drobného zlepšování s pevně stanovenými pravidly

Účel: Mnoho drobných zlepšení přinese v konečném součtu velké úspory.

Inovační management

Cíl: Ve vývoji využíváme principů „štíhlosti“

Popis: Systémově přenášet chytré nápady z výroby do vývoje nových výrobků.

Účel: S využitím znalostí a zkušeností z výroby snížit náklady na výrobku už

ve fázi vývoje a zároveň přinášet zákazníkům vysokou přidanou hodnotu.

Prvky stavebního kamene – Štíhlá výroba

Lean LinetPage 19

Stavební kámen – Štíhlá logistika

Štíhlý sklad

K
v
a
lif

ik
o
v
a
n

í
lid

é

K
v
a
lif

ik
o
v
a
n

í
lid

é

Fungující

systém
Řízená manipulace Řízená manipulace

KAIZEN KAIZEN

Lean LinetPage 20

Stavební kámen – Štíhlá
administrativa

Štíhlá kancelář
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Lean LinetPage 21

Stavební kámen – Štíhlý vývoj
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Příloha D – LPS - Linet Production Systém 2009
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Příloha E – Ukázka z konceptu: Tréninkové centrum Linet
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