doc. Ing. David Tuček, PhD.

Ústav průmyslového inženýrství a informačních systémů

Fakulta managementu a ekonomiky

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

OPONENTNÍ POSUDEK

na disertační práci Ing. Lud'ka Šofra na téma: „Projektování flexibilních výrobních systémů“

a) aktuálnost zvoleného tématu

Předložená disertační práce se zabývá problematikou projektování flexibilních výrobních systémů. Práce je vypracována na 100 stranách, doplněná rozsáhlými přílohami (A až E) na dalších cca 50 stranách.

Každý výrobní podnik ještě před zahájením produkce a samotným vstupem na trh prochází etapou projektování, ale i dalších úprav, jež velmi často mají za hlavní cíl právě flexibilitu.

A to z pochopitelných důvodů, protože taková společnost dokáže rychle reagovat na změny na trhu a v preferencích zákazníků, a proto, že takové podniky jsou lépe přizpůsobivé při hledání nejlepšího řešení problémů.

I na základě výše uvedených skutečností považuji doktorandem zpracovávanou problematiku za bezesporu aktuální a dané téma chápu jako potřebné, zvláště v situaci, kdy je vypracováno a prezentováno i na praktických příkladech mj. ve společnosti Linet Želevčice (dále jen Linet).

b) definice a splnění cílů práce

Při pročítání textu práce jsem v něm našel mnoho poučného, tak jak jsem u publikací Ing. Šofra zvyklý, nicméně problémy jsem měl malinko při orientaci v textu, konkrétně např. u definice cílů.

Autor si za cíle své disertační práce zvolil řadu cílů uvedených v abstraktu (kde jsou uvedeny bez dalšího rozdělení) a potom v rámci kapitoly 3.1.1 na straně 62, kde jsou cíle čtyři a kde je doslova uvedeno:

„Hlavní cíl práce:

- 1) Vytvořit metodiku vývoje výrobních systémů postavenou na kontinuálním zlepšování a překonávání protiřečení v jejich vývoji.*
- 2) Propojit fázi inovace výrobku s projektem výrobního systému vytvořením metodického postupu.*
- 3) Vytvořit koncept výrobního systému pro malé a střední podniky.*
- 4) Ověřit cíle 1,2,3 v praxi podniku Linet Želevčice.“*

Tzn. cíle jsou uvedeny celkem čtyři.

Jako bernou mincí v členění cílů však beru strukturu uvedenou v kapitole 5. (str. 98), kde je jako hlavní cíl označen cíl č.1., cíl č. 2. a 3. jsou označeny jako dílčí. Cíl č. 4 zde ale zmíněn není.

V abstraktu na str. 5 (kde jsou uvedeny bez dalšího rozdělení) jsou uvedeny cíle také čtyři ale v jiném (pro změnu poupraveném) znění:

- *definování struktury a prvků flexibilního podniku,*
- *návrh základních metrik pro měření flexibility podniku,*
- *vývoj integrované metodiky projektování flexibilního podniku,*
- *dopracování stávající metodiky projektování výrobních systémů o prvky projektování pracovníků, jejich organizace a zapojení do kontinuálního systému zlepšování, propojení vývoje výrobků, technické přípravy výroby a projektování výrobních systémů do integrovaného systému, integrace systematických přístupů (systémové inženýrství, projektové řízení, DMAIC) s metodami štihlého podniku a s nástroji dynamické simulace a ověření metodiky v praxi.*

Možná bylo i pro přehlednost struktury cílů, názornost plnění cílů a vypracování závěrů vhodné rozdělit cíle již na začátku na hlavní a k nim přímo strukturovat cíle dílčí a tuto strukturu v celé práci jednoznačně dodržet. Potom je jasné, které dílčí cíle musely být dosaženy pro splnění vytyčených cílů hlavních. Bývá také zvykem uvést kapitolu cíle a hypotézy práce hned jako kapitolu první.

Hypotézy disertační práce jsou v práci formulovány tři (str. 63) a to tak, aby jejich potvrzení nebo vyvrácení podpořilo splnění cílů uvedených výše. Nicméně opět by bylo na místě, přímo uvést přímou vazbu na formulaci hlavních resp. dílčích cílů.

Hlavní cíl disertační práce: „1) Vytvořit metodiku vývoje výrobních systémů postavenou na kontinuálním zlepšování a překonávání protirečení v jejich vývoji.“ autor splnil, jak vyplývá z řešení uvedeného na str. 87 – 95 kde autor navrhl novou metodiku propojení inovace výrobku s projektováním výrobního systému, ověřeného na několika výrobcích společnosti Linet.

Důležité výsledky pro splnění dílčího cíle práce č.1: Propojit fáze inovace výrobku s projektem výrobního systému vytvořením metodického postupu. Tento autorem navržený postup je uveden na str. 82-83 v podobě tabulky. Navíc byla, jak autor píše na str. 81 odzkoušena ve spol. Linet. Jen jsem při vytyčení cíle:

„4) Ověřit cíle 1,2,3 v praxi podniku Linet Želečice.“ očekával, že k nim autor uvede více informací např. o tom s jakými výsledky jakými problémy apod. Věřím, že této možnosti využije v rámci obhajoby. Nicméně splnění tohoto (zřejmě dílčího) cíle je možné nalézt v příloze A, v podobě zpracovaných snímků.

Splnění dílčího cíle práce č.2: Vytvořit koncept výrobního systému pro malé a střední podniky. K tomu prosím věnovat komentář v rámci obhajoby.

c) postup řešeného problému, zvolené metody zpracování, formální úprava práce

Autor se při zpracování problematiky disertační práce věnuje řadě zajímavých otázek a souvislostí např. vývoje a přípravy výroby a jejich vlivu na kvalitu a náklady ad.

Metodický přístup řešení disertační práce, je uveden jen velmi stručně v rámci kapitoly 3.3. Metody řešení práce na str. 64. Při zpracovávání dané problematiky využil autor metody analýzy a syntézy, postupu od jednoduchého ke složitému, induktivní metody (u kvantitativního výzkumu) a deduktivní metodu (např. u kvalitativního výzkumu).

Po stránce formálního zpracování mám malou výtku k formátování textu, kdy se na některých stránkách např. (34, 38,39, 80, 81, ad.) objevuje chybné rozdělení např. jedné věty (souvětí) do více odstavců, či téměř prázdné strany.

d) výsledky disertační práce a přínos předkladatele disertační práce

Kapitoly 2. Současný stav řešené problematiky a 3. Analýza přístupů k projektování výrobních systémů, považuji za vhodně zpracované i strukturované, zvláště pak podkapitolu 1.2 Trendy ve vývoji podniků a výrobních systémů, čímž autor prokázal schopnost syntetizovat vědomosti získané analýzou teoretických přístupů k dané problematice a spojit je se svými dlouholetými praktickými zkušenostmi s plánováním a řízením výrobních systémů. Autor do disertace zapracoval a citoval celkově více než 100 zdrojů českých i zahraničních.

Jasnými výsledky předložené disertační práce jsou vhodně definované prvky moderních výrobních systémů, jež autor analyzoval. Jednalo se o koncepty řady úspěšných výrobních podniků jako: VW, Škoda, Audi, Ford, Porsche, Continental, Inergy, Rodenstock, IKEA, Siemens VDO, Bosch, SAPA, Nemak, Mercedes, Visteon, Dura, Hella, Witte, Boeing, Valeo, Faurecia, Denso.

Ze závěrů, výsledků analýzy uvedených např. na str. 35, vybírám jen důležité:

- *Speciální pozornost musí být věnována projektování a organizaci pracovníků, jejich kvalifikaci a zapojení do zlepšování výrobního systému v provozu a týmové spolupráci.*
- *Projekt výrobního systému musí být integrován s vývojem produktu a technickou přípravou výroby, ale také s projektem logistiky, administrativy, plánování a řízení výroby a podpůrných procesů ve výrobě (údržba, seřízení, zlepšování procesů, nástrojové hospodářství apod.).*
- *Většina firem implementuje ve výrobě změny směřující k výrobním buňkám s tokem jednoho kusu, které jsou propojeny tahovým systémem toku materiálu, komplikované a nefunkční informační systémy plánování a řízení výroby jsou nahrazovány jednoduchými vizualizačními prostředky.*
- a další.

Postup nového návrhu výrobního systému, který se neustále přizpůsobuje svému okolí ve třech úrovních změn: neustálé zlepšování, workshopy a projekty chápu jako stěžejní výsledek disertační práce.

e) zhodnocení významu práce pro teorii a praxi

Všechny teoretické koncepty autor ověřoval a aplikoval ve společnosti Linet Želevec viz. zmiňovaná příloha A, dále příloha B (ukázka z příručky týmové práce) a přílohy následující. Zvláště proto, že se jedná o potvrzení žádoucího přínosu disertace pro praxi bych u nich, jako čtenář práce rád uvítal i slovní (alespoň stručný) komentář, resp. zdůvodnění, nejen zpracované snímky. Opět věřím, že této možnosti využije autor v průběhu obhajoby.

- **Za teoretický přínos předložené práce považuji popis konceptu neustálého zlepšování a inovace výrobního systému s důrazem na jeho flexibilitu, kdy autor navrhl postup zaměřený na definování a překonávání protirečení, který se doposud využíval pouze v oblasti inovací výrobků, ale v oblasti inovací výrobních systémů nebyl doposud systematicky využit.**
- **Autor vytvořil nový koncept vytváření inovačního zadání a řízení inovačního procesu, který je integrovaný s projektováním výrobního systému. Je možné konstatovat, že se jedná o nové, doposud nepublikované řešení v oblasti teorie výrobních systémů.**
- **Navrhované metodiky autor popsal do manuálů a mohou být užitečnými nástroji pro další rozvoj teorie a vzdělávání na vysokých školách a ve výzkumu. Škoda jen že v práci je uvedena jen velmi okleštěnou obrázkovou formou. To že byly metodiky vypracovány bezpochyby věřím, protože jsem některé z nich četl. (např. Metodická příručka týmové práce: Martin Marek, Jiří Kolář, Peter Debnár, Luděk Šofr, Karla Pavlova, Marek Forman), ale tyto odkazy autor mohl přímo uvést, či se na ně v textu odkázat.**

Za hlavní praktický přínos práce považuji úspěšně realizovanou snahu doktoranda uplatnit teoretické koncepty ve společnosti Linet, důkazem čehož je dobře fungující podnik v Želevčicích. Tento přínos kvituji, ale s výše uvedenými výhradami o způsobu (resp. formě) zpracování těchto skutečností v textu disertace.

Se znalostmi o společnosti Linet je ale bezpochyby možné konstatovat, že tato společnost právě tím, že dokázala spojit inovace s produktivitou výroby, předvýrobními a výrobními procesy, dosahuje významný konkurenční náskok před svou konkurencí.

Další otázka do diskuze:

Některé otázky pro diskuzi k obhajobě jsou uvedeny výše, dále bych uvítal, kdyby v rámci rozpravy doktorand zodpověděl následující:

1. Můžete přiblížit kvantitativní výzkum, jenž realizoval a je zmíněn např. na str. 64 a 65, viz seznam jednašedesáti společností na str. 78 ?

f) publikace doktoranda

V podstatě všechny autorovy publikace uvedené na str. 108 disertační práce se přímo týkají tématu disertační práce a jejich výčet považuji na za dostatečný. Mnohé z nich i ve své výuce předmětu Výrobní systémy často cituji a zmiňuji. Jen bylo vhodné u každé z nich uvést přesně, kde byly publikovány, popř. ISBN.

h) závěrečné hodnocení

Předložená disertační práce má vyhovující teoretickou, ale i praktickou a aplikační úroveň.

Práce přispívá k problematice projektování výrobních systémů a má i výše uvedené teoretické a praktické přínosy.

Z výše uvedených důvodů autor svou práci dokumentuje vědeckou způsobilost a jeho práci doporučuji k ústní obhajobě. Po úspěšné obhajobě navrhuji udělit Ing. Luděku Šofrovi vědecko-akademickou hodnost doktor (Ph.D.).

Ve Zlíně, 26.11.2009

.....
doc. Ing. David Tuček, PhD.